关于举办首届中国高校科技期刊研究会论文视频摘要

大赛的通知

融媒体时代，网络传播的普及和数字化正在改变人们获取信息的方式和习惯，

学术期刊传播也在发生翻天覆地的变化。视频摘要应运而生，成为了科技论文传

播科学知识的新形式和科研成果宣传的新途径。为贯彻落实国家“十四五”规划提

出的“推进媒体深度融合，实施全媒体传播工程”精神，并加强全国高校科技期

刊论文成果的传播和推广，实现以赛促研。中国高校科技期刊研究会出版融合工

作委员会兹定于 2024年 9—11月举办首届中国高校科技期刊研究会论文视频摘

要大赛。有关事项通知如下。

一、 活动目的

吸引科技工作者参与科技论文成果推广工作，促进科技论文的传播，提高科

技期刊的社会影响力。

二、举办单位

主办：中国高校科技期刊研究会出版融合工作委员会

承办：《厦门大学学报（自然科学版）》编辑部，《吉林大学学报（工学版）》

编辑部，清华大学出版社期刊中心，《中国科技大学学报》编辑部，《北京航空航

天大学学报》编辑部，北京林业大学期刊中心，《北京理工大学学报》编辑部，

上海大学期刊社，《天津大学学报（自然科学与工程技术版）》编辑部，《水土保

持学报》编辑部，浙江大学出版社期刊分社，《北京师范大学学报（自然科学版）》

编辑部，集美大学学报编辑部，《华中科技大学学报（自然科学版）》编辑部，《华

侨大学学报（自然科学版）》编辑部等。

协办：中国知网

三、作品范围

作品应是 2022年 9月—2024年 9月在参加本次大赛的高校科技期刊上已发

表论文的视频摘要。

四、参赛方式

1．参赛者根据发表的论文内容自行创作短视频摘要。参赛者需确保创作

内容不违反任何法律法规、不传播虚假信息、不侵犯第三方的版权及他人合法权

益（包括但不限于侵犯他人著作权、商标权、肖像权等）。

2．参赛作品时长 2~5 分钟，视频格式为 mp4，视频分辨率为 1080p 及以

上，支持横、竖屏（建议视频宽高比为 16:9或者 9:16）；要求视频画面干净、不

带角标、台标、水印或标识，宜配旁白和字幕；视频内容形式不限，如科普动画、

实验演示、文章讲述等，鼓励创作创意视频。

3．为了宣传和推广论文和期刊，视频末尾应体现论文标题、全文二维码、

所发表期刊的名称等信息。

4．参赛者应提交报名表（见附件，需全体参赛者共同签名的 PDF文件）、

参赛作品成片（请提供电子文件或百度网盘下载地址）和一张视频封面图，将上

述文件发到各参赛编辑部公布的邮箱。邮件主题为“首届中国高校科技期刊研究

会论文视频摘要大赛+参赛作品名称”。

五、赛程安排

时间 事项

2024年 9月 30日前 各承办单位发布大赛通知，自行组织比赛

2024年 10月 15日前 各承办单位至多推选 10个作品至组委会

2024年 10月 31日前 参赛作品遴选

2024年 11月
公布入选作品（将在中国高校科技期刊研究会年会现场公

布，具体日期后续通知）

六、项目设置

本次大赛入选作品将进入中国高校科技期刊研究会“视频摘要”示范案例

库，将颁发入选证书和相应奖金，并将推荐到相关媒体进行宣传。

七、遴选方法

入围的参赛作品将在微信视频号“中国高校科技期刊研究会”展示，作品

最后得分由专家评审和传播效果共同决定，具体比例如下：专家评审/大赛期间

知网新增论文下载量/视频点击量/网络投票量=6/2/1/1。

附专家评审标准：

一级指标 二级指标 说明 分值

视频要素

（20分）

标题 包含论文核心内容，标题吸引力强 5

时长 视频时长适中，听众易接受 5

解说 解说清楚，听众易理解 10

视 频 内 容

（30分）

主题 视频内容贴合主题，清晰明了 10

色彩、配乐、特效 色彩和谐，配乐匹配度高，特效数量适中 10

创意 制作角度新颖 10

整体效果

（50分）

内容吸引力 视频内容吸引力较强，观看意愿强烈 20

内容逻辑性 视频内容逻辑性强 15

论文导读性 导读性强，看视频后阅读论文意向强烈 15

八、大赛声明

1．本次大赛的参赛者和参赛作品，应遵守国家法律法规和各高校的相关

规定。

2．所有参赛作品一经报送，主办单位单独持有参赛作品的一切知识产权，

主办单位有权将参赛作品用于相关公益宣传活动，包括但不限于媒体宣传及相关

视频平台播放、制作相关宣传片、对视频内容进行二次改编使用等。所有参赛作

品不另付参赛者任何许可费用。

3．参赛作品凡涉及肖像权、著作权、商标权、名称权等法律有关问题，

由参赛者负责。参赛者如有违反任何法律法规、传播虚假信息、侵犯任何第三方

的版权及他人合法权益而导致大赛组委会遭受损害，参赛者将承担相应法律责任。

大赛组委会有取消参赛者参赛资格的权利，并保留向参赛者追究法律责任和索赔

的权利。

4．本次大赛相关的参赛章程等文件的最终解释权均归首届中国高校科技

期刊研究会论文短视频摘要大赛组委会所有。大赛组委会有权修改本章程、规则、

条款或与本章程相关的其他规定。参加本次大赛即视为同意遵守本次大赛的各项

规程及参赛章程。

九、组委会联系方式

除承办单位之外，其他参加此次大赛的高校期刊编辑部请联系组委会。

联系人：张祥合

电话： 0431-85095590

邮箱： spzycujs@qq.com （各参赛单位评选后的视频摘要专用接收信箱）

附件：《首届中国高校科技期刊研究会论文视频摘要大赛报名表》

中国高校科技期刊研究会出版融合工作委员会

2024年 9月 10日